§. V. Nunc de loco simus etiam solicii: ubinam gen-
tium pugnatū de Salinis fuerit? Potissima Scriptorum pars

pronunciat pro fontib⁹ Halens. salinis; Brotuffius 2. Chronici Martisburgens. 4. Just. Lipsi⁹, Birckheimer⁹, & Jodoc. Willich. (in Comment. ad Taciti hunc locū,) Albin. Chron. Misn. Tit. 3. Georg. Agricola (l. i. de iis quæ effluunt ex terra,) D. Unzer de Sale, Philipp. Cluver. German. Antiqu. 3, 5. D. Gottfrid. Olear. (Halygr. art. I. c. 4. ubi alii adhuc allegantur;) & laudandus loco principe Magni Principis Magnificus Consiliarius, & Salinarum Comes. Dn. D. Fridericus Hondorf-fus in Salinarum opere. Ut meritò mirari liceat, cur à communi hanc sententia discesserit, post Chæricum, Incom-parabilis Conringius? Ac ille eqvidem in Homiliis editis Islebiæ à sal. fontibus denominatis, Anno 1594. pro Franckenhusa fert sententiam, secundâ Concione: cum nec flumen ibi inclytum, aut sale nimium fœcundæ scaturigines occurrant. Hic autem peculiari olim, Ao. 1639. habita de Sale, Nitro & Alumine, Hieronymo, Jordano, Brunsvicensi, Resp. Dissertat. th. XIV. Multi verba Taciti, de fonte quodam salso accipiunt, atq^z illo quidem, qui Halis Saxonicas celebratur. Sed illos erroris facile coarguit, quod Gatti tūm vixerint trans Thuringicam sylvam, quæ Bacenis Cesari est, b. e. in Franconia, Hermunduri usq^z ad Danubium, ab Albis seu Egræ potius fonte usq^z: (quod alibi probatur) quæ terræ procul ab Halis sunt Saxonicas. An certamen forte fuit de eâ scaturagine salsa, quæ in Elbogano est? cuius Agricola meminit, hisce verbis l. 3. Fossil In Elbogano propè Schönbachium palustris scaturigo perexiguade sale canescit aestivo tempore. Quæ olim forte fluminis justi nomen poruit mereri.

§. VI. Nolim quidem cum beatiss manibus Conringianis hic contendere; cum illo, qui ex publicis ipsius dissertationibus depromsis hæc & sua fecit, nunc experiar. Quod Gatti vixerint tunc trans Thuringicam Sylvam, quæ

quæ Bacenis Cæsari sit, in Franconia, pugnat primum cum historica veritate, si simpliciter ac exclusivè capiatur; deinde non probari potest, per Bacenin apud Cæarem intellegi Thuringicam debere Sylvam. Illud potius ex Tacito, Dione, Ptolemæo, (quod dudum demonstravimus in Commentario de Germanorum moribus,) & aliis ostendi potest, inter Salam, Mœnum, Rhenumq; & Visurgim veteres habitasse Cattos isto tempore; Thuringiam proinde Hassiamq; omnem cum Fuldeni Abbatia, Grubenhagensem, ditionem & Nassoviorum agros, Wittgensteiniumq; Comitatum ac non modicas Franconiae insedisse portiones. De Baceni Sylva constat, illum veteris Hercynij immensi saltus tractum capi oportere, qui vel ad Melibocum montem, (vulgò den Brock oder Blöckberg) pertinet; secundum expositionem Viri Celeberrimi, Meibomij, in dissert. erudita de Metallifod. Hartzic. origine; quam dudum approbavit etiam Willichius, Volaterrani præferens opinionem; qui corruptum apud Cæarem Bacenis nomen judicavit pro Hartenisi, aut Hartzenisi: vel cum Conrado Celte Sylvam Nigram, den Schwarzwald/admittendam esse, Sylva etenim Bacenis, juxta Cæsarē, objecta pro nativo muro, prohibens injuriis incursionibusq; Svevos à Cheruscis, hos ab illis; quod de Thuringorum saltū (qui Gabreta dicitur Straboni atque Ptolemæo) commode non potest explicari. Plures urget rationes in Germanie Antiqu. l. 3. c. 5. nec non alibi Cluverius; cuius scrinia non expilamus.